
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 229 / 2017

OGGETTO:  AVVIO  PROCEDURA  DI  INDAGINE  ESPLORATIVA  DI  MERCATO  ED 
ACQUISIZIONE  DI  PREVENTIVI  PER  EVENTUALE  SUCCESSIVO 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARTICOLI VARI OCCORRENTI PER 
LE PULIZIE DEI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

-  n.  2  del  31.01.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";

-   n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019";

-  n. 13 del del 30.03.2017 ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";

- n. 31 del 28.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  6  del  03/02/2017  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  28  del  06.04.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  recepimento  della  delibera 
consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio – primo provvedimento”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 58 del 21.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- Approvazione variazioni 
al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis, D.Lgs 267/2000";

-  n. 61 del 28.06.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della delibera 
consiliare n. 31/2017 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  10  del  29.01.2016,  con  il  quale  è  stata  nominata 
responsabile del settore “Servizi scolastici ed educativi” la sottoscritta Loretta Caroli fino al  
31/12/2017;

Attesa la necessità di provvedere all’acquisto di articoli vari occorrenti per le pulizie dei 
servizi educativi comunali, per poter garantire il regolare funzionamento del servizio;

Richiamato:

- il  D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 135/2012, il quale prevede all’art. 1  
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e 
servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip. s.p.a.;

-  l’art.  7 comma 2 della  L.  94/2012 (Spending Review1) il  quale dispone che,  per  gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. lgs 165/2001 siano tenute a fare ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;

- l’art. 37 del nuovo Codice dei contratti – D. Lgs. 50/2016 – il quale conferma gli obblighi  
in capo alle stazioni appaltanti  di  utilizzo degli  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione 
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Valutato che:

- l’importo previsto per l’acquisto degli articoli in oggetto è stimato ampiamente al di sotto 
della soglia dei 40.000,00 euro, in riferimento alla quale è consentito, ai sensi dell’art. 36 
comma  2  lettera  a  )  del  D.  Lgs.  50/2016  l’affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- per l’acquisto in argomento non sussiste la possibilità di utilizzare convenzioni Consip e 
Intercent – Er finalizzate all’approvvigionamento di beni e servizi ai sensi dell’art. 26 della  
legge  23  dicembre  1999,  n.  488  e  s.m.i.  in  quanto  ad  oggi  non  vi  sono  in  merito 
convenzioni attive;

- si ritiene pertanto di procedere all’acquisto in parola  tramite affidamento diretto ai sensi  
dell’art.  36, comma 2 lett.  a)  del D. Lgs. 50/2016 tramite ODA sul portale del mercato 
elettronico di Consip in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito 
in legge 94/2012;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  si  provvederà  ad  individuare  il  potenziale  contraente,  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza, 
nonché rotazione, tramite l’espletamento di una indagine esplorativa di mercato, volta ad 
individuare,  tra  le ditte iscritte  al  mercato elettronico di  Consip spa al  bando “MIS104 
Materiale igienico sanitario” quelle in grado di fornire il materiale richiesto tenendo conto:

 della  rispondenza dei prodotti offerti alle esigenze dei servizi;

 del preventivo di spesa presentato;

Dato atto che :

- l’indagine esplorativa del mercato avverrà tramite pubblicazione di apposito Avviso sul 
sito del Comune di Casalgrande e all’Albo pretorio,  per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi a partire dalla data di pubblicazione dell’Avviso stesso;

-  il  suddetto  avviso  non  costituisce  avvio  di  procedura  di  gara  pubblica  né  proposta 
contrattuale. Esso è finalizzato all’espletamento di un’indagine esplorativa e non comporta 
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi  negoziali  nei  confronti  del  Comune di 
Casalgrande, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o 
in  parte,  il  procedimento  avviato,  e  di  non  dar  seguito  alle  successive  procedure  di 
affidamento;

Visto :

-  lo  schema  di  avviso  pubblico,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, allegato A;

-  lo  schema  di  partecipazione  ,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, allegato B;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di avviare, per i motivi indicati in premessa, il procedimento di indagine esplorativa 
di  mercato  ed  acquisizione di  preventivi  per  l’eventuale  successivo  affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, della fornitura  di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

articoli vari occorrenti per le pulizie dei servizi educativi comunali,   mediante ODA 
sul portale del mercato elettronico di Consip spa;

2. di  approvare  lo  schema  di  avviso  pubblico,  allegato  A   e  lo  schema  di 
partecipazione , allegato B , al presente atto, come parte integrante e sostanziale;

3. il  fine del  suddetto  avviso è l’indagine di  mercato,  per  valutare la congruità del  
prezzo,  con  eventuale  successivo  affidamento  della  fornitura,  nel  rispetto  dei 
principi di economicità, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 
trasparenza, nonché rotazione;

4. l’avviso  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’ente  e  all’albo  pretorio  per  un 
periodo di 15 giorni;

5. di dare atto , ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6. Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art.  23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

 

Lì, 25/07/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
-REGGIO NELL’EMILIA-

SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

- Piazza Martiri della Libertà. 1 – Casalgrande (RE) cap.42013 - C.F./P.I. 00284720356

tel 039.0522.998517 – 039.0522.998544 - fax 039.0522.998533
http//www.comune.casalgrande.re.it - e-mail: ufficioscuola@comune.casalgrande.re.it

                    

Allegato A

AVVISO ESPLORATIVO PER “INDAGINE DI MERCATO”
FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL D. LGS. 50/2016)

MEDIANTE ODA SULLA PIATTAFORMA CONSIP (MEPA)
PER LA FORNITURA DI ARTICOLI VARI OCCORRENTI PER LE PULIZIE DEI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI

SI RENDE NOTO

che  il  Comune  di  Casalgrande,  per  la  fornitura  di  articoli  vari  occorrenti  per  le  pulizie  dei  servizi  educativi  comunali,  intende  procedere

all’affidamento della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 previa
indagine  esplorativa  del  mercato,  volta  ad  individuare  i  potenziali  affidatari  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché rotazione (art. 36 comma 1 D. Lgs. 50/2016).

La procedura di affidamento verrà svolta attraverso il portale CONSIP (MEPA).

DESCRIZIONE E QUANTITA’ 

si precisa che tutti i prodotti possono essere della marca indicata oppure di prodotti equivalenti

DESCRIZIONE ARTICOLI QUANTITA’

ARTICOLI

PREZZO 

Alzaimmondizia  in  plastica  con  filo  in  gomma
Piacentina

4

Cif in crema da lt 0,750 10

Detergente deodorante igienizzante 1 lt. per sanitari 10

Detergente vetri da 1 lt. 20

Disincrostante antibatterico 1 lt.  Anticalcare liquido -

Kalrex

20

Distributore a muro sapone colore bianco da 1 lt 4

Guanto in lattice monouso misura M senza polvere 2000

Manico per scopa metallo vern cm 130 5

Pelle microforata cm. 38 x40 10

Sacco immondizia condominiale 70x110 sm 900

Sacco immondizia piccolo 50x60 sm 3000

Sapone liquido trasparente per mani  in litri 25

Scopa alta semirigida 5

Scopa pavone plastica senza manico bassa 4

copia informatica per consultazione



L’eventuale  successivo  affidamento sarà  effettuato tramite affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016.

L’operatore cui sarà inviato  apposito ODA  sul Mercato Elettronico di Consip sarà individuato tra coloro che avranno utilmente  dato riscontro al
presente avviso, tenendo conto:

- delle caratteristiche  tecniche dei materiali offerti e della loro rispondenza alle esigenze dell’Ente (deducibili dalle schede tecniche che si chiede di
allegare);

- del preventivo di spesa;

Possono presentare istanza i soggetti di cui agli artt. 45 del D. Lgs. 50/2016 in possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016, ed in

particolare:

- assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

- iscrizione alla Camera di Commercio o altro registro di cui all’art. 83 comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

- iscrizione, entro la data di scadenza dell’avviso, alla piattaforma di Consip spa Bando “MIS104 Materiale igienico sanitario”;

I soggetti in possesso dei requisiti richiesti dovranno fare pervenire a mezzo PEC all’indirizzo:  casalgrande@cert.provincia.re.it,  o raccomandata

postale o consegna  a mano presso l’Ufficio Protocollo,  Piazza  Martiri  della  Libertà,  1  Casalgrande,  entro e non oltre le  ore  12,45  del  giorno
09/08/2017;

a) domanda di partecipazione redatta secondo l’apposito fac-simile di cui all’allegato B, con allegata copia fotostatica del documento di identità in
corso di validità del sottoscrittore;

b) schede tecniche dei prodotti;

c) preventivo di spesa.

Resta inteso che il recapito rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, l’istanza non dovesse giungere a destinazione in tempo
utile. Non si terrà conto di istanze presentate in modo difforme dalle prescrizioni indicate nel presente avviso o pervenute dopo la scadenza. Il termine

di consegna è perentorio. Nell’oggetto dovrà essere riportata la seguente dicitura “Consultazione preliminare di mercato per l’affidamento della

fornitura di articoli vari occorrenti per le pulizie dei  servizi educativi comunali”.

Il suddetto avviso non costituisce gara pubblica né proposta contrattuale. Esso è finalizzato all’espletamento di una consultazione preliminare del
mercato, volta ad individuare le soluzioni presenti sul mercato, le relative condizioni praticate e la platea dei potenziali affidatari. In tal senso non

comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali  nei  confronti  del Comune di Casalgrande, che si riserva la possibilità  di

sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito alle successive procedure di affidamento di cui
trattasi, senza che i soggetti  richiedenti possano vantare alcuna pretesa. La suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti

generali  e  speciali  richiesti  per  l’affidamento della fornitura  che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato in occasione della  procedura  di

affidamento, mediante dichiarazione sostitutiva, resa in conformità alle disposizioni di cui al D.P.R. 28/12/2000 n. 445.

I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i. esclusivamente nell’ambito del precede procedimento.

Allegato: fac-simile domanda di manifestazione di interesse.

Il responsabile di settore

Loretta Caroli

copia informatica per consultazione



Allegato B

Spett.le Comune di Casalgrande
Settore servizi scolastici ed educativi

OGGETTO: Avviso pubblico per indagine esplorativa del mercato per la fornitura di articoli
vari occorrenti per le pulizie dei servizi educativi comunali.

Il sottoscritto____________________________nato il_____________________________
a____________________residente in____________________Via___________________
codice fiscale_____________________in qualità di_______________________________
dell’impresa_______________________con sede in______________________________
Via____________________partita Iva_________________________________________
telefono_______________fax________________e-mail___________________________
e-mail certificata_____________________

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE

a presentare un’offerta per la fornitura di articoli vari occorrenti per le pulizie dei servizi
educativi comunali, per l’eventuale successivo affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. n.
50/2016,  art.  36,  comma 2  lett.  a),  tramite  procedura  ODA da  espletarsi  attraverso  il
portale del mercato elettronico di Consip spa e a tal fine si allega:

- preventivo di spesa;
- schede tecniche dei materiali offerti.

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole
delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di
falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

1) che detta ditta è abilitata al MEPA, Mercato Elettronico della P.A. di Consip spa e
iscritta al Bando “MIS104 materiale igienico sanitario”;

2) che per sé, per l’impresa e per tutti gli amministratori di parte di rappresentanza non
sussistono cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che la stessa è in
regola con i versamenti contributivi previsti dalla vigente normativa;

3) - che la ditta è iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio
Industria  Artigianato  e  Agricoltura  di…………………….  al  n.
REA..................................................,attività d’impresa.…………………………………
-  (per  le  Società  Cooperative  e  per  i  Consorzi  di  Cooperative)  che  la
cooperativa/consorzio  è  iscritta/o  all’Albo  Nazionale  delle  Società  Cooperative
presso  la  CCIAA  di  …………………………..............alla
sezione...............................................................…….;

4) di  essere  a  conoscenza  che  la  presente  richiesta  non  costituisce  proposta
contrattuale  e  non  vincola  in  alcun  modo  l’Amministrazione  che  sarà  libera  di

copia informatica per consultazione



seguire  anche  altre  procedure  e  che  la  stessa  Amministrazione  si  riserva  di
interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua  esclusiva  competenza,  il
procedimento  avviato,  senza  che  i  soggetti  richiedenti  possano  vantare  alcuna
pretesa.

A TAL FINE PRENDE ATTO

• che, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003, i dati personali raccolti saranno
trattati, anche con strumenti informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e
trasmetterli, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento, dell’eventuale
procedura di affidamento ed atti conseguenti e saranno archiviati in locali dell’ente
ai sensi dell’art. 18;

• il  trattamento  dei  dati  verrà  effettuato  in  modo  da  garantire  la  sicurezza  e  la
riservatezza dei partecipanti;

• tali dati sono richiesti in virtù di espresse disposizioni di legge;
• in relazione al trattamento dei predetti dati i concorrenti possono esercitare i diritti di

cui all’art. 7 del predetto D. Lgs. 196/03;
• titolare del trattamento dei dati personali è il comune di Casalgrande;
• acquisite le sopraccitate informazioni, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, con

la  presentazione  della  manifestazione  di  interesse,  il  concorrente  acconsente
espressamente  al  trattamento  dei  dati  personali  secondo  le  modalità  indicate
precedentemente  e  che  un’eventuale  rifiuto  determinerà  l’impossibilità  per
l’Amministrazione di accogliere la presente istanza provvedendo all’esclusione della
stessa.

Data e luogo

Firma

N.B.:  La  dichiarazione,  a  pena  di  nullità,  deve  essere  corredata  da  fotocopia,  non
autenticata, di valido documento di identità del firmatario.

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 229 del 25/07/2017

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  AVVIO PROCEDURA DI INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO ED 
ACQUISIZIONE DI PREVENTIVI PER EVENTUALE SUCCESSIVO AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI ARTICOLI VARI OCCORRENTI PER LE PULIZIE DEI SERVIZI 
EDUCATIVI COMUNALI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 25/07/2017 al 09/08/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 11/08/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


